ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v chỉ đạo thực hiện

các Kết luận thanh tra

chuyên đề về khoáng sản

                  Kính gửi:

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng;

- Trưởng Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Chủ tịch UBND phường Sa Huỳnh và các xã: Đông Sơn,

Trà Giang, Sơn Hà, Long Phụng, Đình Cương, Vạn Tường,

Thọ Phong.

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Công văn số 1213/TTR-NV4

ngày 06/10/2025 và nội dung kiến nghị tại các Kết luận thanh tra chuyên đề về

khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-30/6/2024, Chủ tịch UBND tỉnh có

ý kiến như sau:

1. Chánh Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung các Kết luận

thanh tra: số 58/KL-TTT, số 59/KL-TTT, số 60/KL-TTT, số 61/KL-TTT, số

62/KL-TTT, số 63/KL-TTT, số 64/KL-TTT, số 65/KL-TTT, số 66/KL-TTT, số

67/KL-TTT, số 68/KL-TTT cùng ngày 18/9/2025, bảo đảm tính chính xác,

khách quan, trung thực và đúng quy định của Luật Thanh tra và các quy định

pháp luật khác có liên quan.

2. Yêu cầu Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng,

Trưởng Thuế tỉnh Quảng Ngãi, các Doanh nghiệp khai thác khoáng sản và các

cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các

nội dung kiến nghị tại 11 Kết luận thanh tra của Chánh Thanh tra tỉnh, cụ thể:

(1) Kết luận thanh tra số 58/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh thanh tra chuyên đề về công tác quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu

xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 2022-30/6/2024).

(2) Kết luận thanh tra số 59/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành nghĩa vụ tài chính về khai thác khoáng sản làm vật liệu

xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

(3) Kết luận thanh tra số 60/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ đất Tân An,

phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi (nay là phường Sa Huỳnh,

tỉnh Quảng Ngãi).

(4) Kết luận thanh tra số 61/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ đất thôn

Diên Lộc, xã Bình Tân Phú, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Đông

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi).

2

(5) Kết luận thanh tra số 62/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ cát thôn 1,

xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Trà Giang, tỉnh

Quảng Ngãi).

(6) Kết luận thanh tra số 63/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ cát CS6, xã

Sơn Bao, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi).

(7) Kết luận thanh tra số 64/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ cát Nghĩa

Lập, xã Đức Hiệp, huyện Mộ Đức và xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành, tỉnh

Quảng Ngãi (nay là xã Long Phụng và xã Đình Cương, tỉnh Quảng Ngãi).

(8) Kết luận thanh tra số 65/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ đá Hang

Hùm - Gò Dê, xã Bình Thanh và xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng

Ngãi (nay là xã Đông Sơn và xã Vạn Tường, tỉnh Quảng Ngãi).

(9) Kết luận thanh tra số 66/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh tra

tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ đá Bình

Thanh, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Đông Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi).

(10) Kết luận thanh tra số 67/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh

tra tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác khai thác khoáng sản tại Mỏ

đá phía Đông đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi (nay

là phường Sa Huỳnh, tỉnh Quảng Ngãi).

(11) Kết luận thanh tra số 68/KL-TTT ngày 18/9/2025 của Chánh Thanh

tra tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại Mỏ đất núi

Đồng Nàng, thôn Trường Thọ và thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh,

tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Thọ Phong, tỉnh Quảng Ngãi).

Báo cáo UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) kết quả thực hiện trước ngày

31/10/2025.

2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết

luận thanh tra; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thanh tra Chính phủ;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Cục II - Thanh tra Chính phủ;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Sở Nội vụ;

- VPUB: CVP, PCVP, NC, CNXD;

- Lưu: VT, NNMT(tnh506).

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-10-25T12:04:12+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-10-25T19:33:37+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-10-25T19:54:33+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-10-26T07:05:05+0700

		2025-10-26T07:05:00+0700

		2025-10-26T07:05:00+0700

		2025-10-26T07:09:44+0700